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BEVEZETÉS

Évmilliárdokkal ezelőtt az élet az óceánokban alakult ki. Bennünk, magasabb rendű

élőlényekben is létezik egy „óceán”, mely sejtszintű, komplex mechanizmusaival biztosítja

létünk fenntartását. Ez a mikrocirkuláció.

A mikrocirkulációt az arteriolák és venulák közötti véráramlásként definiálhatjuk,

mely lehetővé teszi a sejtekhez történő közvetlen tápanyag eljutást és a szöveti oxigenizációt.

Fő feladata a megfelelő mennyiségű oxigén eljuttatása, megfelelő parciális nyomáson a

mitokondriumba. A mikrocirkulációt többek között az különbözteti meg a makrocirkulációtól,

hogy nincs teljesen tubuláris struktúrákhoz kötve. Ez utóbbiak fontos csoportja az 50-100 µm

átmérőjű arteriolák területe, melyekben egyirányú áramlás van. A 4-15 µm átmérőjű

kapillárisoknak nincs beidegzése, bennük kétirányú áramlás alakulhat ki. A 8-30 µm átmérőjű

posztkapilláris venulák gyűjtő vénákban szedődnek össze, melyek átmérője meghaladja a 100

µm-t. A kapillárisokban játszódik le a gáz és a tápanyagcsere. A mikrocirkuláció a vénás

rendszeren és a nyirokutakon keresztül jut vissza a makrokeringésbe. (Folkov és munkatársai

1971)

A kapillárisok átmérője kisebb, mint a vérsejteké, ezért azok a kapillárisokba érve

deformálódnak. A sejteket plazma adagok választják el egymástól. A deformációra képes

vörösvértestek folyamatos áramlással haladnak át a kapillárisokon. (Lipowsky és munkatársai

1993) Ha az erithrociták adhéziós képessége valamilyen okból megváltozik aggregáció jöhet

létre, úgynevezett pénztekercsek alakulhatnak ki. Ahhoz, hogy a keringés helyreálljon,

ezeknek a sejteknek szét kell válniuk.

A fehérvérsejtek sajátos módon viselkednek; a posztkapilláris venulák széli részein

helyezkednek el, a kapillárisokon való áthaladásuk pedig késleltetett. (Krogh és munkatársai

1922, Nicol és munkatársai 1946) A kapillárisokon lassabban jutnak át és el is akadhatnak az

áthaladás során, mely időszakos „dugó” képződéshez vezethet. (Adell és munkatársai 1970,

Bagge és munkatársai 1977, Bagge és munkatársa 1977) A kapillárisokban deformálódott

fehérvérsejtek azt elhagyva visszanyerik gömb alakjukat.(Evans és munkatársai 1984)

A leukociták viszkozitása több nagyságrenddel nagyobb, mint a vízé. Deformálódásuk

lassú és nincs egyenes összefüggés az alkalmazott erő és a deformálódás mértéke között.

Mindig létezik egy küszöb érték, mely alatt nem elegendő az erő a deformálódáshoz. (Braide

és munkatársai 1991, Eppihimer és munkatársai 1994 Microcirc) Ha a nyomás elég alacsony

akkor a fehérvérsejtek elakadhatnak a kapillárisokban. Ez azonban még kísérletes
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körülmények között sem szokott szignifikáns mértékben kialakulni. (Eppihimer és

munkatársai 1994) Ennek ellenére kialakul tartós „dugó” képződés például gyulladásos

reakciókhoz kapcsolódóan. A posztkapilláris venulákban a fehérvérsejtek kapcsolatba lépnek

az érfallal és a falhoz tapadnak. Ez az első lépése egy lokális gyulladásos folyamatnak. Itt

még az enyhébb adhézió (rolling) is korai gyulladásos jelként értékelhető. (Fiebig és

munkatársai 1991, Lampugnani és munkatársai 1993)

A testben különböző mikrovaszkuláris hálózatokat találunk, melyeket különböző

hatások befolyásolnak. A prekapilláris arteriolák reagálnak a környező szövetek anyagcsere

igényeire és ennek megfelelően osztják el a szükséges vért.

Egyes szövetek véráramlása állandó, melyet autóregulációs mechanizmusok hoznak

létre. A vázizmokban és például a herékben a kapilláris hálózat véráramlása folyamatosan

változik, mely egy nagyjából ritmusos érmozgáson alapul. (Amundson és munkatársai 1980,

Colantuoni és munkatársai 1985) A perfúzió növekedésekor ez a változás csökken. Az átjárt

kapillárisok száma ugyanakkor változatlan. (Oude és munkatársai 1987)

A kapilláris falon keresztüli anyagcsere szabályozásában fontos a nyomás grádiensek

közötti egyensúly megtartása. (Landis és munkatársai 1963) Ez két tényezőn, a

nyomásviszonyok és az endothelium átjárhatóságának fenntartásán alapul, melyet különböző

vasomotor hatások befolyásolhatnak. Úgymint helyi mechanikai hatás (Koller és munkatársai

1991), távoli beidegzés, (Chien és munkatársai 1967) vagy metabolikus tényezők. (Meininger

és munkatársai 1987) Az endothelium sejtek ezen kívül számos anyag jelenlétére érzékenyen

reagálnak, például a gyulladásos reakciók metabolitjaira.

Amennyiben a vért homogénnek tekintjük, akkor a makrocirkuláció egyszerű

mechanikai modellel szemléltethető az érhossz és keresztmetszet illetve a viszkozitás

ismeretében, kivéve azt az esetet, amikor turbulencia is fellép.

A mikrocirkuláció viszonyai két módon befolyásolják az áramlás mechanikáját:

először is, egy áramlási rendszer Reynolds számai arányosak az átmérővel, ezért itt kis

értékekkel találkozunk. Ez lamináris áramlási mintát eredményez, azaz nincs turbulencia.

Másodszor, az érátmérőknek és a vér alakos elemeinek hasonló nagyságrendű a mérete, ezért

a vér ezen a szinten nem tekinthető homogénnek, sokkal inkább viszko-elasztikus részecskék

folyadékban szuszpendált kétfázisú rendszerének. Ez különböző áramlási mintákat

eredményezhet.

A különböző szervek ischaemiás károsodása elsősorban mikrocirkulációs eltérést

jelent, mely később a kulcsfontosságú tényező a szövődmények kialakulásában. A
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generalizált szöveti hipoperfúzió a különböző szervek gyulladásos állapotát idézi elő és ez

helyi gyulladásos válaszokat eredményez. Például a belek nyálkahártyája nagyon érzékeny az

ischémiára, ezért itt gyorsan kialakul a szövet károsodása. Ez olyan anyagok

expresszálódásához vezet, mely később többszörös szervelégtelenség kifejlődését

eredményezheti. Ennek lépése: a sinusoidokban illetve a posztkapilláris venulákban leukocita-

endothelium interakciók alakulnak ki, melyek a helyi gyulladásos reakciók egyik

legfontosabb, intravitális videó mikroszkóppal látható jele. (Eppihimer és munkatársai 1994,

Bagge és munkatársai 1980, Vollmar és munkatársai 1994) Az első mozzanat az úgynevezett

leukocita rolling, ekkor reverzibilis kötés jön létre a fehérvérsejt selectin molekulái és az

endothelium sejtek szénhidrát ligandjai között. Ezután alakulhat ki a sticking, vagyis a szoros

tapadás. (Ley és munkatársai 1992) Ez előzi meg az extravasaciót és a szöveti inváziót. A

gyulladásos aktiválódás fokozza a fehérvérsejtek rigiditását, így a kapillárisokban már

könnyebben eshetnek csapdába. Ezt követően oxigén szabadgyökök (McCord és munkatársai

1994, Miller és munkatársai 1995) és proteolítikus enzimek (Nahum és munkatársai 1991)

szabadulnak fel, melyek szövetkárosodást eredményeznek.

Értekezésem két lényegi részre osztható. Az első részében az urogenitális rendszer

fiziológiás és kóros mikrocirkulációjának, illetve a patológiás mikrocirkulációs változások

befolyásolási lehetőségeinek in vivo vizsgálatával foglalkozom, míg a második részben olyan

klinikai kórállapotok vizsgálatával és kezelési lehetőségeivel, melyek patomechanizmusában

a mikrocirkulációs károsodásoknak komoly kóroki szerep jut.

Tudomásunk szerint, in vivo mikrocirkulációs vizsgálatokat a Szegedi

Tudományegyetem Sebészeti Műtéttani Intézetében, Boros Mihály professzor úr vezetésével

végeztek hazánkban elsőként, az 1990-es években. Tapasztalataik jelentős része korábbi

együttműködéseikből, a Müncheni Egyetem (LMU) Sebészeti Kutatóintézetéből és annak volt

igazgatójától, Konrad Messmer professzor úrtól származtak. Akkoriban Magyarországon

egyedüliként, Szegeden rendelkeztek egy nagyon modern Leitz-Orthoplan intravitális

fluorescens videómikroszkóppal, majd később, elsőként Kelet-Európában, egy ortogonális

polarizációs spektrális (OPS) képalkotásra alkalmas Cytoscan A/R készülékkel.

Számos, egyéb szervre kiterjedő mikrokeringési kutatások (Szijártó és munkatársai

2007, Seabra és munkatársai 2007, Krizbai és munkatársai 2005, Nemeth és munkatársai

2003, Abdel Salam és munkatársai 1996, Vass és munkatársai 1993, Bari és munkatársai

2005, Szabó és munkatársai 2008, Gera és munkatársai 2007, Szabó és munkatársai 2006,

Szabó és munkatársai 2004, Varga és munkatársai 2008, Kaszaki és munkatársai 2006,

Wolfárd és munkatársai 2002, Szentpáli és munkatársai 2003) ellenére urológiai témával,
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munkacsoportunk megalakulása előtt, még senki nem foglalkozott hazánkban. A ritkaságnak

számító és a világ tudományos élvonalába tartozó vizsgáló eszközök elérhetősége, illetve a

szegedi és müncheni kollaborációban rejlő nagy szakmai tapasztalat kiaknázása páratlan

lehetőségnek bizonyult és 16 évvel ezelőtt virágzó együttműködés vette kezdetét.

Az urogenitális traktus mikrocirkulációjának vizsgálatát célzó új metodikai eljárások

kidolgozása, a mikrocirkulációs szinten zajló pathomechanizmusok megfigyelése és

befolyásolása nemcsak fontos tudományos adatokat eredményezhet, hanem további

kutatásokhoz is modelleket biztosíthat, illetve hozzájárulhat a klinikai problémák újabb

terápiás megoldásainak kidolgozásához is.

Az urogenitális szervek keringési zavarai az egész testre kiterjedő hipoperfúzió

részeként vagy izolált szervi ischémia formájában jöhetnek létre. Az akut és krónikus

véráramlás zavarok főleg traumás, vagy iatrogén eredetre vezethetők vissza. Ezen utóbbi

károsodások egy része az orvosi gyakorlat gyógyító, jobbító szándékú beavatkozásainak

következménye, szövődménye, másrészt az emberi gyarlóság és tudatlanság önkárosításának

melléktermékei is lehetnek. Értekezésemben két ilyen, klinikailag lényeges problémakörrel

foglalkozom.

A női stressz inkontinencia kezelésében az utóbbi évtized legnagyobb áttörését a

feszülésmentes, minimál invazív műtéti eljárások jelentették. A sikerekben jelentős szerepet

töltöttek be a különböző szövetbarát szalagok, valamint a posztoperatív szövődményeket

csökkentő műtéti technikák.

A retropubikusan behelyezett feszülésmentes hüvelyi szalag (TVT) technikát először a

női stressz inkontinencia kezelésében Ulmsten és munkatársai írták le 1995-ben (Ulmsten és

munkatársai 1995) A műtét során az urethra középső szakasza alá vezetett prolén szalag az

évek során könnyen elsajátítható, jól bevált módszerré lépett elő. A módszer hátránya, hogy

4,5-8%-ban fordul elő hólyagperforáció, ezért a műtét során hólyagtükrözést kell végezni

(Hung és munkatársai 2004, Fischer és munkatársai 2005) A posztoperatív vizeletretenció a

betegek szintén jelentős százalékánál fordul elő. Életet veszélyeztető bélsérülés, intraoperatív

vérzés, infekció is felléphet.

A transzobturatórikusan behelyezett feszülésmentes hüvelyi szalagműtét (TOT) során,

melyet de Leval fejlesztett ki, a fenti komplikációk száma csökkenthető (de Leval 2003). A

szúrcsatorna elkerüli a retropubikus területet, a kismedencei ereket, a hólyagot és a beleket, a

fossa obturatoria mediális részén, ér- és idegmentes területen át jut a bőrfelszínre. Ennek

ellenére, kis százalékban, előfordulhat, hogy a szalag elvándorol az eredeti helyéről,

legrosszabb esetben a hólyagot is perforálhatja. Ilyenkor, szövődményként a szalag
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környezetében krónikus gyulladás, ritkán tályog, vagy akár vesico-vaginalis sipoly is

kialakulhat, melynek sebészi rekonstrukciója kiterjesztett műtétet, nagy jártasságot igényel.

Munkásságunk e témában felöleli a különböző szalagműtétek eredményességének

összevetését, az alkalmazott szalagok minőségi különbségéből adódó eredménykülönbségek

vizsgálatát és olyan ritka szövődmények, mint a TOT szalagműtétet követő, nagy kiterjedésű

vesico-vaginalis fisztulák sebészi korrekciójának leírását.

A másik klinikai problémakörre egy váratlan és véletlen körülmény hívta fel a

figyelmünk. Körülbelül egy évtizeddel ezelőtt, a SZTE Urológiai Klinikáján, az országosan,

sőt a világ más részein tapasztaltnál is jelentősen nagyobb számban jelentkeztek olyan

betegek, akik hímvesszőjük bőre alá fecskendezett vazelin okozta szövődmények

(fitymaszűkület, a bőr vazelin granulómái, fekélyek, tályogok, teljes bőrnekrózis) miatt

igényeltek sebészi ellátást. Betegeink ellátása során meglepően tapasztaltuk, hogy

pácienseink jelentős többsége a szegedi „csillag” börtönből került hozzánk, vagy valamilyen

börtönkapcsolattal rendelkeztek korábbról. Ezen a „nyomon” elindulva végeztünk kiterjedt

epidemiológiai vizsgálatot és a jelentősen felduzzadt, világviszonylatban legnagyobb

publikált, esetszámunkból szerzett gyakorlatunk révén számoltunk be a sebészi rekonstrukciós

lehetőségekről, beleértve egy általam kifejlesztett technikai módosítás alkalmazását is.

Nekünk, orvosoknak, a küldetésünk örök. Lehető legpontosabban feltárjuk

szervezetünk fiziológiás és kóros folyamatait, megértsük a betegségek kialakulásának

mechanizmusait és függetlenül a kiváltó okoktól és a beteg személyétől, a legjobb tudásunk

szerint gyógyítsunk, illetve képességeink szerint igyekezzünk rekonstruálni, amit a természet


[…]


emberek környezetében találkozhatunk vele nagyobb számban.

A vazelin hímvessző bőre alá fecskendezésének fő célja a nemiszerv vastagságának

megnövelése és ezáltal a szexuális örömszerzés fokozása, illetve magának az elkövető

önbizalmának a növelése. A beavatkozás egyszerű, ezért is terjedt el jellemzően alacsony

iskolázottságú szubpopuláció körében. A beavatkozást vagy maga az illető, vagy egy ilyen

beavatkozásokban némi gyakorlatot szerzett, de valójában teljesen képzetlen társa végzi el.

Ennek során a felforrósított vazelint fecskendőbe szívják, majd injekciós tűvel, lehetőleg

egyenletesen eloszlatják a hímvessző bőre alatt. Köszönhetően a beavatkozást végzők

szakszerűtlenségének, a rossz minőségű, nem steril anyagok, eszközök használatának és a

beavatkozások rossz higiénés körülményeinek, nagyon gyakori a szövődmények, nemritkán a

súlyos szövődmények kialakulásának esélye. A szövődmények széles tárháza az egyszerű

fitymaszűkülettől, bőrgyulladásoktól, a vazelin granulómák kialakulásán és fekélyképződésen

át, egészen a súlyos, nagy kiterjedésű bőrnekrózisokig, abscessusok kialakulásáig terjedhet.

(Manny és munkatársai 2011, Santucci és munkatársai 2000, Steffens és munkatársai 2000,

Cohen és munkatársai 2001, Soyer és munkatársai 1988, Carlson és munkatársai 1968, Akkus

és munkatársai 2006, Silberstein és munkatársai 2008, Nyirady és munkatársai 2008) A

szövődmények kialakulásának fő okai a fertőzéses eredetű gyulladások, illetve a kialakult

vazelin granulómák hímvessző bőrének mikrokeringését károsító hatásai. A péniszt érintő

szövődményeken kívül, nem elhanyagolhatók a szexuális életre, a párkapcsolatokra, az egyén

pszichoszociális viselkedésére kifejtett negatív hatásai ennek a káros gyakorlatnak.
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Mindezeken túl, figyelembe veendő fontos körülmények az önkárosítás, illetve

szövődményeinek orvosi ellátása során, magára a személyre, valamint az őt ellátó

egészségügyi és szociális ellátó rendszerre nehezedő anyagi terhek.

Annak ellenére, hogy a gyakorlat réges-régen ismert, a nemzetközi irodalomban csak

kis esetszámú, főleg esetbemutatásos leírások lelhetők fel (Manny és munkatársai 2011,

Santucci és munkatársai 2000, Steffens és munkatársai 2000, Cohen és munkatársai 2001,

Soyer és munkatársai 1988, Carlson 1968, Akkus és munkatársai 2006, Silberstein és

munkatársai 2008, Downs és munkatársa 2008), míg az incidenciáról, motivációkról szóló,

illetve a szövődmények arányát feltáró tanulmányokat nem ismerünk.

Egy ázsiai tanulmányban (Moon és munkatársai 2003) a szerzők feltárták a vazelin

öninjekciózáson átesett betegeik emocionális és pszichológiai státuszát. Megállapították, hogy

a módszert alkalmazók többsége elégedetlen volt az elért eredménnyel a péniszük méretét és

külalakját illetően, illetve sokan szenvedtek a beavatkozás okán létrejött valamilyen

szövődménytől, ugyanakkor pszichiátriai kórképet egyiküknél sem igazoltak.

Egy másik ázsiai tanulmányban (Lee és munkatársai 1994) 23 eset kapcsán, míg egy

magyarországi tanulmányban (Nyirády és munkatársai 2008) 16 eset bemutatásával

elemezték a szerzők a vazelin öninjekciózás okozta szövődmények ellátásának sebészi

módszereit, az elért eredményeket, illetve az injekció beadása és a szövődmények

megjelenése közti időket. Lee és munkatársai megállapították, hogy az öninjekciózás és

szövődmények kialakulása között átlagban 18,5 hónap telt el az ázsiai beteg populációban. A

magyarországi tanulmányban, Nyirády és munkatársai 3 csoportra osztották betegeiket (akut,

szubakut és krónikus), vizsgálták az önkárosítás szövődményeit és leírták az elváltozások

részletes szövettani karakterisztikáját. Több sebészeti rekonstrukciós technikájukat

ismertették, melyek az egyszerű granulóma kimetszéstől, a többlépcsős, herezacskóba

ültetéses módszerig változtak. Lee és munkatársai munkájában találkozhatunk a herezacskót

ellátó érfonatok kérdésével, de nem említenek precíz technikát ezek azonosításához.

A SZTE Urológiai Klinikáján az elmúlt 10 évben jelentős beteganyag gyűlt össze a

hímvessző vazelin öninjekciózását követő szövődmények ellátásából. Ez a felszaporodott

esetszám vezetett arra, hogy feltárjuk ennek a gyakorlatnak a magyarországi helyzetét és az

így szerzett tapasztalataink felhasználjuk ezen önkárosítás megelőzésében, illetve

szövődményeinek szakszerű ellátásában. Kiemelkedőnek számító, a vazelin pénisz sebészeti

rekonstrukciójával szerzett, tapasztalatunk birtokában vizsgáltuk a különböző szövődmények
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sebészi rekonstrukciós lehetőségeinek eredményeit, illetve kifejlesztettünk egy új módszert,

mellyel egy ülésben, kevés szövődménnyel, jó esztétikai és funkcionális eredménnyel

kezelhetők ezek a betegek.

Értekezésemben bemutatott vizsgálataink, melyek a világ legnagyobb közölt

hímvessző vazelin öninjekciós beteganyagán alapulnak, feltárták, hogy a magyarországi

börtönökben jelentős számban fordul elő ez az önkárosító gyakorlat. A beavatkozásra a fő

motiváció, a várakozásoktól eltérően, nem a szexuális partner igénye, hanem az elítéltek rossz

példája, javaslata. Arra is rávilágítanak adataink, hogy a vazelin öninjekciózás után nem javul

az érintettek saját péniszükről alkotott megelégedettsége, illetve új problémák, mint a

szexuális funkciózavarok, vagy jelentős szövődmények megjelenésével is számolni kell. Ezek

ellenére, az is világosan megmutatkozik, hogy mivel a vazelint injektálók közel ¾-ének

nincsenek zavaró komplikációi, illetve a szövődményes esetek is többnyire titokban

maradnak, továbbra is várható ennek a helytelen és veszélyes gyakorlatnak a folytatása

bizonyos szubpopulációkban. Ezért is kiemelkedő fontosságú a felvilágosító tevékenység

folytatása, mellyel fel tudjuk hívni a figyelmet a vazelin öninjekciózás veszélyeire és ezáltal

csökkenthetjük ennek a helytelen eljárásnak az egyéni és társadalmi terheit is.

Nagyszámú operált beteganyagunk tapasztalatát feldolgozva, leírtuk a műtéti ellátást

igénylő szövődmények előfordulási arányait, részletesen sorba vettük a legmegfelelőbb

rekonstrukciós stratégiákat, illetve egy új, általunk kidolgozott, együléses, scrotális,

lebenyplasztikai megoldás részleteit is, mellyel a posztoperatív szövődmények aránya, a

betegek pszichés terhelése, a kórházi tartózkodás teljes tartama és a kezeléssel kapcsolatos

költségek is hatékonyan csökkenthetők voltak. Új módszerünk Yachia doktor korábban leírt

(Yachia 2007, Yachia 1988) és elsősorban húgycsőpótlásoknál használt, elterjedt

technikájának módosítása. Ő egyetlen, a raphenél nem szétválasztott bőrlebennyel, a

hímvesszőt ezen átbújtatva fedte körbe a péniszt. A módszer hátránya, hogy a középen

összenőtt bőrlebeny kevéssé pozíciónálható a hímvessző két oldalán és dorsalisan a mindig

változó helyzetnek megfelelően. A mi módosításunk során a scrotális lebenyeket

kettéválasztva, a további metszésvezetéshez érellátásukat átvilágítással vizualizálva és a

lebenyeket „nyelesítve”, illetve az intakt fityma bellemez ventrális oldali kiegészítő

felhasználásával értük el kedvező eredményeinket.

Adatainkból kirajzolódott, hogy míg a kevés vazelint injektálók szövődményei,

viszonylag egyszerű, kis megterheléssel járó beavatkozásokkal és rövid kórházi

tartózkodással orvosolhatók, addig a sok vazelint injektálók, súlyos, nagy kiterjedésű
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károsodásai, bonyolult, akár többlépcsős műtéti megoldásokat, jelentős szakmai gyakorlatot

és esetenként társszakmák kooperációját igénylik.

Az általánosságban jellemző ritka előfordulás és a bonyolult rekonstrukciós technikák

okán, az ilyen betegek ellátása centrumokban javasolt, ahol a kifinomult módszerekkel, akár

újfajta, együléses technikákkal, még a súlyos esetek is jó hatékonysággal kezelhetők.

ÖSSZEFOGLALÁS

Reményeim szerint, az urogenitális szervek mikrocirkulációs kutatásai során

kidolgozott új metodikák, az ezek segítségével feltárt mikrocirkulációs változások és a

befolyásolásaik lehetőségeinek bemutatása hozzájárulnak az urogenitális szervek

mikrocirkulációs károsodásainak megértéséhez és kezeléséhez, valamint új terápiás és

diagnosztikus eljárások kifejlesztésének kiinduló pontjául szolgálhatnak. Mindezeken túl, a

genitális sebészeti gyakorlat számára, talán már elfeledett, de ugyanakkor kiváló, régi sebészi

megoldásokat, illetve általunk újonnan kifejlesztett műtéti technikákat állítottunk csatasorba,

betegeink modern és szakszerű kezeléséért folytatott küzdelemben.
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Szívből köszönöm a Müncheni Egyetem (LMU) Sebészeti Kutatóintézet volt

igazgatójának, Prof. Dr. Konrad Messmernek a segítségét, számos tapasztalatának nagy
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