Opponensi vélemény

Dr. Bajory Zoltán: „Az urogenitális szervek mikrocirkulációját érintő

kórállapotok tanulmányozása és kezelése” című MTA doktora értekezésről.

A 164 oldalas doktori mű (az ABC sorrendbe rendezett

irodalomjegyzékkel együtt) két fő részre oszlik. Az urogenitális szervek

mikrocirkulációs eltéréseinek és az általuk okozott kórképeknek vizsgálatára az

első részben kísérletes körülmények között, míg a második fő részben klinikai

tanulmányok során kerül sor.

Az állatkísérletek során a húgyhólyag, az augmentált húgyhólyag és a

herék mikrocirkulációs jellemzőit, eltéréseit és ezek terápiás lehetőségeit

vizsgálja intravitális videómikroszkópiával.

A klinikai tanulmányokban a külső nemiszervek mikrocirkulációs

pathogenezist is feltételező károsodásait elemzi a jelölt.

Az általános ismeretekkel bőven ellátott Bevezetés után a tézisek a

tudományos munkáknál megkövetelt Tudományos előzmények és

célkitűzések, Anyagok és módszerek, Eredmények, valamint Megbeszélés és

következtetések felosztásban kerülnek bemutatásra.

Alább egyenként térek ki a tézisek értékelésére.

A húgyhólyag mikrokeringés intravitális fluorescens videómikroszkópiás

vizsgálat új metodikájának kidolgozása.

A tézisben a jelölt, egy új, standardizált, húgyhólyag mikrocirkulációs

intravitális videómikroszkópiás állatmodell kidolgozását és a leglényegesebb

fiziológiás mikrocirkulációs paraméterek meghatározását mutatja be.

A tézisben bemutatott módszer, azon túl, hogy új tudományos

eredményekkel szolgált, további vizsgálatainak is bázisát képezte.

A húgyhólyag hypoperfúziós mikrocirkulációs károsodása.

A jelölt a hólyag hypoperfúziójának mikrocirkulációs vizsgálatára

húgyhólyag ischémia/reperfúziós (I/R) modellt használt. A mikrocirkulációs

vizsgálatok során használt szinte összes lényeges perfúziós és mikrogyulladásos

paraméter változását megfigyelte a kórfolyamat során.

A vizsgált összes paraméter változásának leírása intravitális fluorescens

videómikroszkópia során korábban még nem történt meg a szakirodalomban.

Az endothelin-1 szerepe a húgyhólyag I/R-t követő mikrocirkulációs

változásokban és a befolyásolás lehetőségei.

A húgyhólyag I/R-t követő mikrokeringési eltérések kórokaként

feltételezett endothelin (ET) hatások vizsgálatát ET-A receptor inhibitor

kezeléssel végezték. A BQ-610 előkezeléssel a vizsgált mikrocirkulációs

károsodásokban szignifikáns javulást észleltek.

Eredményeivel elsőként bizonyította az ET-1 feltételezett kóroki szerepét

a húgyhólyag I/R kórfolyamataiban.

A nitrogén monoxid (NO) szerepe a húgyhólyag I/R-t követő

mikrocirkulációs változásokban és a befolyásolás lehetőségei.

Az ET vizsgálatokon túl, vizsgálta az ugyancsak kórokként feltételezett NO

felszabadulás szerepét is NO szintézis gátló és NO prekurzor alkalmazásával. A

NO szintézis gátló alkalmazása kedvező volt a mikrogyulladásos folyamatokra,

míg a perfúziós mikrokeringési eltéréseket az NO prekurzor kezeléssel sikerült

javítani.

Eredményeivel elsőként igazolta a NO húgyhólyag mikrokeringésre kifejtett

Janus arcú tulajdonságait.

A vékonybéllel augmentált húgyhólyag mikrocirkulációs jellegzetességei

és az

intravesicalis nyomásváltozások hatása az enterocystoplastica (ECP)

mikrokeringésére.

Ebben a tézisben egy krónikus állatmodellen vizsgálta, az ileummal

augmentált húgyhólyag részeinek mikrokeringési változásait, különböző

intravesicalis nyomások alkalmazása során.

Elsőként írta le, hogy az augmentált húgyhólyag bélrészének

mikrocirkulációja reagál legérzékenyebben a belső nyomásváltozásokra, így ez

tehető feltételezhetően felelőssé az augmentált húgyhólyag perforációjáért.

A here mikrocirkulációs vizsgálatok OPS metodikájának kidolgozása és a

módszer validálása az IVM technikához. A heretorzió mikrocirkulációs

következményei.

A tézisben a jelölt beszámol róla, hogy kidolgozott egy új, a herék

mikrokeringésének a megfigyelésére alkalmas orthogonális polarizációs

spektrális (OPS) képalkotásos mikrocirkulációs modellt. A módszerét az

intravitális fluorescens videómikroszkópiához validálta és leírta a módszer

kiváló alkalmazhatóságát.

Az ET-1 szerepe a herék T/R-t követő mikrocirkulációs változásaiban az

ET-A receptor gátlás vizsgálatával.

A fenti két vizsgálómódszer alkalmazásával leírta a heremodellen végzett

torzió/reperfúzió okozta mikrokeringési változásokat, melyek új eredményekkel

szolgáltak a vizsgált perfúziós és mikrogyulladásos paraméterek terén.

A here T/R-t követő mikrocirkulációs károsodások hátterében

feltételezett ET kóroki szerepének bizonyításához ET-A receptor gátló kezelést

alkalmazott a fenti modellen. 45 napos, krónikus modellt alkalmazva leírta a

here súly változásokat is.

A jelölt elsőként írta le, hogy a fenti kezeléssel javíthatók a T/R-t követő

mikrocirkulációs perfúziós és mikrogyulladásos here károsodások.

Különböző antiinkontinens szalagműtétek eredményessége és

szövődményrátája.

Ezekben a téziseiben a jelölt a feszülésmentes szalagműtétek különböző

tipusainak klinikai összehasonlításával és az ezekkel végzett antiinkontinens

beavatkozások szövődményeivel foglalkozik, valamint sérvhálóból kiszabott és a

gyári kialakítású TOT szalagműtéteket hasonlítja össze.

Leírta, hogy a retropubikus és a transobturatorikus feszülésmentes

szalagműtétek egyaránt jó eredményességgel és kevés szövődménnyel

alkalmazhatók. Azt is megállapította, hogy a súlyosabbnak tekinthető

szövődmények csak a retropubikus műtétek után fordultak elő.

A jelölt ezen vizsgálatainak eredményei nem tekinthetők abszolút

újdonságnak, de elsőként mutatták be a hazai gyakorlatban a nemzetközi

irodalomból korábban már jól ismert eredmények, módszerek

reprodukálhatóságát.

A következő vizsgálatában a jelöltet szintén a hazai kérdések elemzése, a

sajnálatosan rossz egészségügyi körülmények jobbítása vezérelte, de itt már új

tudományos eredményekről is beszámol.

Új módszert fejlesztettek ki, melynek során a fajlagosan sokkal olcsóbb

sérvhálókból, TOT beavatkozásra alkalmas, szalagokat szabnak ki. Két különböző

anyagi tulajdonságú sérvhálóból készített TOT szalag eredményességét

hasonlították össze a gyári kialakításúval.

Az egyik hálótipus esetén a gyárihoz hasonló eredményesség és

szövődményráta érhető el, míg a másik szabott szalag esetén magasabb

szövődményarányt észlelt, így ennek alkalmazását nem javasolja a gyakorlatban.

Antiinkontinens szalagműtétek következtében kialakult hólyagsérülés,

sebgyógyulási zavar és következményes vesico-vaginalis sipolyok sebészi

kezelése.

Ebben a tézisében az antiinkontinens TOT szalagműtétek ritka

szövődményével, vesico-vaginalis sipoly kialakulásával és kezelésével

foglalkozik.

Elsőként írja le egy régen ismert, de a TOT szalagműtét következtében

kialakult nagyméretű sipolyok kezelésében még sosem publikált módszer, a

Lehoczky lebenyplasztika sikeres alkalmazását.

A hímvessző vazelin öninjekciózásának epidemiológiája.

Magyarországi börtönökben végzett, a szakirodalom legnagyobb ismert

esetszámú epidemiológiai vizsgálatában leírta a vazelin öninjekciózás jellemzőit.

Megállapította az önkárosítás gyakori előfordulását, a szövődmények szintén

magas arányát, valamint elsőként mutatott rá, hogy a feltételezett indítékok

között a rabtársak rossz példája áll magasan az első helyen, ellentétben a

feltételezett szexuális önelégedetlenséggel.

A hímvessző vazelin öninjekciózás kórházi ellátást igénylő szövődményei

és a sebészi kezelés módszerei.

A jelölt részletezi a vazelin öninjekciózás szövődményeinek klinikai

előfordulását, a sebészi helyreállítás lehetséges módszereit és azok

eredményességét is a szakirodalom legnagyobb esetszámú klinikai

tanulmányában.

Az ismert és az újonnan kifejlesztett sebészi módszerekkel, kellő

tapasztalat birtokában a súlyos szövődményes esetek is megfelelő

eredményességgel kezelhetők.

A hímvessző bőrpótlásának új, együléses rekonstrukciós technikája.

Utolsó tézisében a jelölt beszámol egy általa kidolgozott sebészeti

módszerről, mely egy korábbi technika új módosítása. Az eljárás során

együlésben, kettéválasztott és átvilágítással ellenőrzött scrotális lebenyekkel

pótolja a hiányzó hímvessző bőrt. A technika újdonságán túl, fontos szempont,

hogy ezzel lerövidíti a kezelés időtartamát, csökkenti a beteg pszichés és anyagi

terheit.

Összefoglalva, az MTA doktora tézisek csaknem mindegyike új, vagy

újdonságnak számító eredményekről számol be. A fentebb részletezett egyetlen

tézise, mely új eredményeket nem tartalmaz, is nagy jelentőségű abból a

szempontból, hogy ismert eredmények és módszerek magyarországi

megvalósíthatóságát ismerteti.

A doktori mű alakilag és tartalmilag is megfelel az elvárt

követelményeknek és a különböző témák ellenére egységes képet mutat. Az

érthetőséget és átláthatóságot számos színes és fekete-fehér ábra, diagram,

táblázat segíti. A hivatkozások odaillőek és bőségesek. Néhány gépelési hibával

találkoztam olvasás során.

Adatai hitelességét, a tanulmányok magas színvonalú tudományos

folyóiratokban való közlése garantálja.

A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Az opponens kérdései:

1. A mikrocirkulációs károsodások vizsgálatára miért ischémia/reperfúziós

modelleket alkalmaztak, szemben a csak ischémiát követő megfigyelésekkel?

2. A húgyhólyag feltöltéséhez alkalmazott folyadék intravesicalis nyomása nem

okozhatott-e hidromechanikai módon mikrocirkulációs károsodást?

3. A plazma nitrit/nitrát szintjei megemelkedhetnek az anesthesia és a légzés

változásai kapcsán is a sebészeti beavatkozás során. Nem érzek egyértelmű

bizonyítékot arra vonatkozólag, hogy ezek a szintek a húgyhólyag

ischémia/reperfúzió következtében emelkedtek meg. Ugyancsak kérdéses

számomra a nitrit/nitrát szintek L-arginint követő emelkedése.

4. Meghatároztak-e olyan adatokat a vizsgálatok során (például tubuli seminiferi

átmérő, vagy átlagos testicularis biopsiás score), mely eredményekből nem csak

a morphológiai változásokra, hanem akár a spermatogenesis változásaira is

következtetni lehetett volna?

5. Az oxidativ stressz mérésének egyik jól bevált paramétere a malondialdehid

(MDA). Végeztek-e ilyen meghatározásokat?

6. Milyen mechanizmust feltételeznek a TOT szalagműtét következtében

létrejött, nagyméretű vesico-vaginalis sipolyok kialakulásának hátterében?

7. A vazelin öninjekciózás börtönbéli alkalmazásának vizsgálatakor nem tértek ki

olyan demográfiai adatokra, mint az érintettek életkora, vagy az injekciót

megelőző börtönben töltött idő. Ezek véleményem szerint fontos paraméterek

annak meghatározásához, hogy az esetleges prevenciós lépések során, mely

populációt kell megcélozni leginkább.

Budapest, 2016. február 5.

Dr. Nyirády Péter